

Propunere financiară

Către **Primăria s. Peresecina**

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Negura Gheorghe, reprezentanți ai ofertantului "Acit-Trans" SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de reparație a unor sectoare de drum din s. Peresecina** pentru suma fără TVA de **1 432 537,45** (un milion patru sute treizeci și doua mii cinci sute treizeci și sapte lei, 45bani)lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantumul de **286 507,49** (doua sute optzeci și sase mii cinci sute sapte lei, 49 bani)lei, Suma totală inclusiv TVA va fi **1 719 044,94** (un milion sapte sute nouasprezece mii patruzeci și patru lei, 94 bani)lei.

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare.

1. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pe ntru o durată de **60 (saizeci) zile**, respectiv pînă la data de 17.07.2023 , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
2. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
3. Alături de oferta de bază:

[☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.

Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

4. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării 18.05.2023

Semnat Liderul Asociației:

Nume: Negura Gheorghe

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: Acit Trans SRL



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____0__ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare in quantum de 10% din prețul contractului adjudecat.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 (cinci)ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 (trei) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice .

Data completării 18.05.2023

Semnat Liderul Asociației:

Nume: Negura Gheorghe

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: Acit Trans SRL



Devizelor Locale obiect: Lucrări de reparație a unor sectoare de drum din s. Peresecina				
Nr	Denumirea obiectului	Valoare fara TVA lei	TVA lei	Valoarea cu TVA lei
1	Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Vasile Lupu s. Peresecina. Sector I	569 472,67	113 894,53	683 367,20
2	Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Vasile Lupu s. Peresecina. Sector II	118 289,07	23 657,81	141 946,88
3	Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Vasile Lupu s. Peresecina. Sector III	322 258,98	64 451,80	386 710,78
4	Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Crisca, s. Peresecina Sector I	131 418,55	26 283,71	157 702,26
5	Obiect Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Crisca(inclusiv digul iazului), s. Peresecina. Sectorul II	291 098,18	58 219,64	349 317,82
	Total	1 432 537,45	286 507,49	1 719 044,94

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Vasile Lupu s. Peresecina. Sector I

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 683 367,20 lei

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamitnea rutiera din beton de ciment				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,640	1 332,90	3 518,86
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	422,000	19,62	8 280,30
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,640	225,68	595,80
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m ²	8,800	114,37	1 006,45
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	2,640	2 081,94	5 496,31
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta,	m3	132,000	582,67	76 912,58

1	2	3	4	5	6	7
		pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie LA30, fr.4-16, 32-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m				
7	PD04A	Montarea armaturilor (plasa armata VR d5 150x150)	kg	1 800,400	30,91	55 648,65
8	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2	78,000	125,93	9 822,47
9	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C20/25 conform h=0.15 m)	m3	132,000	1 721,37	227 220,79
10	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m	228,000	138,07	31 480,69
11	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	228,000	55,46	12 645,56
		Total Imbracamitnea rutiera din beton de ciment Inclusiv salariu				432 628,46 69 892,96
		2. Pinteni 4 buc				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16; 16-31,50, conform SM SR EN 13242+A1, h=0,10 m	m3	4,500	428,92	1 930,13
13	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (Pinten Beton monolit C20/25)	m3	10,520	1 893,78	19 922,54
		Total Pinteni 4 buc Inclusiv salariu				21 852,67 2 290,34
		3. Imbracamitnea rutiera din beton de ciment drumuri laterale				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint	100 m3	0,240	1 332,92	319,90

1	2	3	4	5	6	7
		cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	38,400	19,62	753,59
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,240	225,58	54,14
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m ²	0,800	114,24	91,39
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe ourma	100 m3	0,240	2 082,29	499,75
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore LA30, fr.4-16, 32-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m	m3	12,000	582,67	6 992,05
20	PD04A	Montarea armaturelor (plasa armata VR d5 150x150)	kg	170,120	30,91	5 258,27
21	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2	6,000	125,93	755,57
22	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C20/25 conform h=0.15 m)	m3	12,000	1 721,28	20 655,35
23	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m	16,000	138,07	2 209,17
24	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	16,000	55,46	887,41

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imbracamitnea rutiera din beton de ciment drumuri laterale Inclusiv salariu				38 476,59 6 212,97
		4. Amenajarea acostamentelor				
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate concasate fr.0-32mm de 10 cm	m2	220,000	40,13	8 828,50
		Total Amenajarea acostamentelor Inclusiv salariu				8 828,50 420,18
		5. Ajustarea fintinelor				
26	RpAcF34 A	Demontarea capacelor la fantani	buc	2,000	121,81	243,62
27	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale	m3	0,120	4 001,75	480,21
28	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara pret la capace, utilizarea capacelor din demontare)	buc	2,000	128,47	256,94
		Total Ajustarea fintinelor Inclusiv salariu				980,77 411,95

		Total	lei	502 766,99	
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	19 014,82	
		Total		521 781,81	
		Cheltuieli de regie	7 %	36 524,73	
		Total		558 306,54	
		Beneficiu de deviz	2 %	11 166,13	
		Total		569 472,67	
		TVA	20 %	113 894,53	
		Total deviz: Inclusiv salariu			683 367,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Vasile Lupu s. Peresecina. Sector I

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 683 367,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,706	84,97	59,99
2.	7123010010200	Betonist	h-om	363,040	84,97	30 847,51
3.	71230200111401	Fierar beton	h-om	177,347	84,97	15 069,18
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	79,800	84,97	6 780,61
5.	7129020012800	Pavator	h-om	86,400	84,97	7 341,40
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,040	84,97	343,28
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,491	60,25	330,83
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,400	60,25	506,10
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	230,400	60,25	13 881,60
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	67,517	60,25	4 067,90
		Total manopera				79 228,40

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	85,400	64,85	5 538,19
2.	1212121212121	Apa	m3	46,720	21,50	1 004,48
3.	14111222011672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	175,536	269,82	47 363,13
4.	1411122201616011	Agregate concasate fr. 0-32mm	m3	27,720	253,45	7 025,63
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16	m3	29,232	269,82	7 887,38
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,175	269,82	1 396,32
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,106	454,30	48,16
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,042	4 850,00	203,70
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,683	4 850,00	3 312,55
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,560	85,00	642,60
11.	232018731578	Decofrol	kg	10,080	64,20	647,13

	9					
12.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,027	1 265,20	34,16
13.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	48,000	7,45	357,60
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27,540	2,50	68,85
15.	2663102100984001	Beton clasa C 20/25	m3	163,500	1 305,50	213 449,25
16.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,099	4 850,00	480,15
17.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,854	1 820,00	1 554,28
18.	2710602100100vr	Otel beton (Plasa metalica VR d5 150x150)	kg	1 970,520	22,85	45 026,38
19.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	1,039	25,20	26,18
20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,200	27,45	115,29
21.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	29,558	27,45	811,36
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,720	38,20	256,71
23.	28752741200000	Capac cu rama (din demontare)	buc	2,040	0,00	0,00
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,900	21,50	707,35
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,082	21,50	1,76
26.	4100126202818	Apa	m3	0,450	21,50	9,68
		Total materiale de constructii				337 968,27

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,890	90,20	170,48
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	4,148	90,20	374,15
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,945	90,20	85,24
4.	2922140007000	Macara	h-ut	4,681	432,50	2 024,54
5.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	9,760	320,40	3 127,11
6.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	4,636	620,45	2 876,41
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,634	605,20	5 225,30
8.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	675,360	2,00	1 350,72
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,099	445,20	44,07
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	37,152	445,20	16 540,07
11.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	19,440	145,18	2 822,30
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,420	320,00	774,40
13.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,433	745,80	2 560,33
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,480	592,40	3 838,76

15.	295226000355 2	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,580	510,00	2 335,80
16.	295226000355 4	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,152	510,00	587,52
17.	295227000420 4	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	39,040	432,80	16 896,51
18.	295227000760 2	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,440	90,20	39,69
19.	295250000560 0	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,433	320,40	1 099,93
20.	341054000000 7	Autobasculanta-10t	h-ut	17,634	512,30	9 033,89
21.	341054000560 3	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	45,877	300,00	13 763,10
		Total utilaje de construcții				85 570,32

Total	lei	502 766,99
Asigurarea medicala si sociala	24 %	19 014,82
Total		521 781,81
Cheltuieli de regie	7 %	36 524,73
Total		558 306,54
Beneficiu de deviz	2 %	11 166,13
Total		569 472,67
TVA	20 %	113 894,53

Total deviz: 683 367,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum
str.Vasile Lupu s. Peresecina. Sector I

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamitnea rutiera din beton de ciment				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 332,90
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	592,40	1 332,90
		<i>Total</i>	lei			3 518,86
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,62
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	512,30	19,62
		<i>Total</i>	lei			8 280,30
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			225,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	60,25	21,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	510,00	204,00
		<i>Total</i>	lei			595,80
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			114,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	605,20	114,37
		<i>Total</i>	lei			1 006,45
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 081,94
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	745,80	889,03
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	510,00	810,98
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	320,40	381,93
		<i>Total</i>	lei			5 496,31
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr.4-16, 32-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m	m3			582,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16	m3	0,203	269,82	54,77
	1411122201167 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	1,219	269,82	328,91
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	21,50	3,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	605,20	25,42

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	445,20	114,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
		Total	lei			76 912,58
7	PD04A	Montarea armaturilor (plasa armata VR d5 150x150)	kg			30,91
	7123020011140 1	Fierar beton	h-om	0,090	84,97	7,65
	2710602100100 vr	Otel beton (Plasa metalica VR d5 150x150)	kg	1,000	22,85	22,85
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	27,45	0,41
		Total	lei			55 648,65
8	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2			125,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,25	6,02
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,950	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	27,45	1,37
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	38,20	3,06
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	85,00	7,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 850,00	16,98
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 850,00	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	64,20	7,70
		Total	lei			9 822,47
9	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C20/25 conform h=0.15 m)	m3			1 721,37
	7123010010200	Betonist	h-om	2,250	84,97	191,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,600	60,25	96,40
	2663102100984 001	Beton clasa C 20/25	m3	1,030	1 305,50	1 385,01
	1212121212121	Apa	m3	0,315	21,50	6,98
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,007	25,20	0,18
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	4 850,00	3,34
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,690	2,00	9,38
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,135	145,18	19,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,031	300,00	9,30
		Total	lei			227 220,79
10	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m			138,07
	7123010010200	Betonist	h-om	0,160	84,97	13,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 820,00	6,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,040	21,50	0,86
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,160	432,80	69,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,160	300,00	48,00
		Total	lei			31 480,69
11	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			55,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	60,25	6,63
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,350	64,85	22,70
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,019	620,45	11,79
	2875277410000 1	Compresor	h-ut	0,017	90,20	1,53
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,040	320,40	12,82
		Total	lei			12 645,56
		2. Pinteni 4 buc				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8- 16; 16-31,50, conform SM SR EN 13242+A1, h=0,10 m	m3			428,92

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	60,25	59,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	269,82	310,29
	4100126202818	Apa	m3	0,100	21,50	2,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	90,20	18,94
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	90,20	37,88
		Total	lei			1 930,13
13	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (Pinten Beton monolit C20/25)	m3			1 893,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	60,25	192,20
	2663102100984 001	Beton clasa C 20/25	m3	1,020	1 305,50	1 331,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 850,00	179,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	432,50	190,68
		Total	lei			19 922,54
		3. Imbracamitnea rutiera din beton de ciment drumuri laterale				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 332,92
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	592,40	1 332,92
		Total	lei			319,90
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,62
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	512,30	19,62
		Total	lei			753,59
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			225,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	60,25	21,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	510,00	204,00
		Total	lei			54,14
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			114,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	605,20	114,24
		Total	lei			91,39
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 082,29
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	745,80	888,75
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	510,00	811,75
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	320,40	381,79
		Total	lei			499,75
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr.4-16, 32-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m	m3			582,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16	m3	0,203	269,82	54,77
	1411122201167	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	1,219	269,82	328,91

1	2	3	4	5	6	7
	2	32-63mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	21,50	3,22
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	605,20	25,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	445,20	114,86
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
		Total	lei			6 992,05
20	PD04A	Montarea armăturilor (plăsa armată VR d5 150x150)	kg			30,91
	7123020011140 1	Fierar beton	h-om	0,090	84,97	7,65
	2710602100100 vr	Oțel beton (Plăsa metalică VR d5 150x150)	kg	1,000	22,85	22,85
	2746133803141	Sîrmă moale obișnuită D=1 mm	kg	0,015	27,45	0,41
		Total	lei			5 258,27
21	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2			125,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,25	6,02
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,950	84,97	80,72
	2734113803233	Sîrmă neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,050	27,45	1,37
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,080	38,20	3,06
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	85,00	7,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 850,00	16,98
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 850,00	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	64,20	7,70
		Total	lei			755,57
22	RpDD03A	Fundație din beton de ciment la strazi, alei și platforme carosabile (Beton C20/25 conform h=0.15 m)	m3			1 721,28
	7123010010200	Betonist	h-om	2,250	84,97	191,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,600	60,25	96,40
	2663102100984 001	Beton clasa C 20/25	m3	1,030	1 305,50	1 385,03
	1212121212121	Apa	m3	0,315	21,50	6,98
	2710603419635	Oțel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,007	25,20	0,18
	2670112205061	Placi PFL poroși 16 mm, clasa I	m3	0,00067	4 850,00	3,23
	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	4,690	2,00	9,38
	2952240004019	Placă vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,135	145,18	19,60
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,031	300,00	9,30
		Total	lei			20 655,35
23	DC04A	Taierea cu mașină cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură	m			138,07
	7123010010200	Betonist	h-om	0,160	84,97	13,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant creșt. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 820,00	6,37
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,040	21,50	0,86
	2952270004204	Mașină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,160	432,80	69,25
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,160	300,00	48,00
		Total	lei			2 209,17
24	RpAr6A	Purjarea, curățarea și umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			55,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	60,25	6,63
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,350	64,85	22,70
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,019	620,45	11,79
	2875277410000 1	Compresor	h-ut	0,017	90,20	1,53
	2932110004424	Tractor T-25 pentru strmutarea cazanului și compresorului	h-ut	0,040	320,40	12,82
		Total	lei			887,41
		4. Amenajarea acostamentelor				

1	2	3	4	5	6	7
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate concasate fr.0-32mm de 10 cm	m2			40,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,25	1,91
	1411122201616 011	Agregate concasate fr. 0-32mm	m3	0,126	253,45	31,93
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,007	21,50	0,15
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	605,20	2,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	320,00	3,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	445,20	0,20
		<i>Total</i>	lei			8 828,50
		5. Ajustarea fintinelor				
26	RpAcF34A	Demontarea capacelor la fantani	buc			121,81
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,200	84,97	101,96
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,220	90,20	19,84
		<i>Total</i>	lei			243,62
27	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale	m3			4 001,75
	7122050013400	Zidar	h-om	5,880	84,97	499,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,200	60,25	72,33
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,000	7,45	2 980,00
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,221	1 265,20	284,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,460	21,50	9,83
	2922140007000	Macara	h-ut	0,360	432,50	155,00
		<i>Total</i>	lei			480,21
28	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara pret la capace, utilizarea capacelor din demontare)	buc			128,47
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,820	84,97	69,68
	2875274120000 0	Capac cu rama (din demontare)	buc	1,000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,500	2,50	34,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	454,30	24,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,013	21,50	0,29
		<i>Total</i>	lei			256,94

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Vasile Lupu s. Peresecina. Sector II

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 141 946,88 lei

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamitnea rutiera din beton de ciment				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,630	1 333,37	840,02
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	100,800	19,62	1 977,99
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,630	225,71	142,20
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m ²	2,100	117,30	246,32
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,630	2 082,13	1 311,74
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr.4-16, 32-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m	m3	31,500	578,14	18 211,36

1	2	3	4	5	6	7
7	PD04A	Montarea armaturilor (plasa armata VR d5 150x150)	kg	430,300	30,91	13 300,15
8	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2	20,000	125,93	2 518,58
9	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C20/25 conform h=0.15 m)	m3	31,500	1 721,39	54 223,78
10	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m	52,500	138,08	7 249,30
11	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	52,500	36,18	1 899,46
		Total Imbracamitnea rutiera din beton de ciment Inclusiv salariu				101 920,90 16 765,71
		2. Amenajarea acostamentelor				
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate concasate fr.0-32mm de 10 cm	m2	60,000	40,18	2 410,70
		Total Amenajarea acostamentelor Inclusiv salariu				2 410,70 114,60

		Total	lei	104 331,60
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	4 051,27
		Total		108 382,87
		Cheltuieli de regie	7 %	7 586,80
		Total		115 969,67
		Beneficiu de deviz	2 %	2 319,40
		Total		118 289,07
		TVA	20 %	23 657,81
		Total deviz: Inclusiv salariu		141 946,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum **str.Vasile Lupu s. Peresecina Sector II**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 141 946,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera:

1.	712301001020	Betonist	h-om	79,275	84,97	6 736,00
2.	712302001114	Fierar beton	h-om	38,727	84,97	3 290,63
3.	712401001070	Dulgher	h-om	19,000	84,97	1 614,43
4.	712902001280	Pavator	h-om	18,900	84,97	1 605,93
5.	931006001990	Muncitor necalificat	h-om	0,227	60,25	13,68
6.	931006001992	Muncitor deservire CM	h-om	2,000	60,25	120,50
7.	931006001992	Muncitor deservire	h-om	50,400	60,25	3 036,60
8.	931006001993	Muncitor	h-om	7,677	60,25	462,54
		Total manopera				16 880,31

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	18,375	64,85	1 191,62
2.	1212121212121	Apa	m3	10,220	21,50	219,73
3.	14111222011672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	38,398	269,82	10 360,55
4.	1411122201616011	Agregate concasate fr. 0-32mm	m3	7,560	253,45	1 916,08
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16mm	m3	6,394	269,82	1 725,23
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,010	4 850,00	48,50
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,070	4 850,00	339,50
8.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,800	85,00	153,00
9.	2320187315789	Decofrol	kg	2,400	64,20	154,08
10.	2663102100984001	Beton clasa C 20/25	m3	33,418	1 305,50	43 627,20
11.	267011220506	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,022	4 850,00	106,70
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,184	1 820,00	334,88
13.	2710602100100vr	Otel beton (Plasa metalica VR d5 150x150)	kg	430,300	22,85	9 832,36
14.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,227	25,20	5,72
15.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,000	27,45	27,45
16.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	6,454	27,45	177,16
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,600	38,20	61,12

18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,245	21,50	155,77
Total materiale de construcții						70 436,65

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	0,892	90,20	80,46
2.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	2,100	90,20	189,42
3.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,998	90,20	90,02
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,931	620,45	1 198,09
5.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	147,735	2,00	295,47
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,027	425,20	11,48
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,127	425,20	3 455,60
8.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	4,252	145,18	617,31
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,660	320,00	211,20
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,751	745,80	560,10
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,418	592,40	840,02
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,002	510,00	511,02
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,252	510,00	128,52
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	8,400	432,80	3 635,52
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,751	320,40	240,62
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,861	512,30	1 977,99
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,906	300,00	2 971,80
Total utilaje de construcții						17 014,64

Total	lei	104 331,60
Asigurarea medicala si sociala	24 %	4 051,27
Total		108 382,87
Cheltuieli de regie	7 %	7 586,80
Total		115 969,67
Beneficiu de deviz	2 %	2 319,40
Total		118 289,07
TVA	20 %	23 657,81

Total deviz:

141 946,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Vasile Lupu s. Peresecina Sector II

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamitnea rutiera din beton de ciment				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 333,37
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	592,40	1 333,37
		<i>Total</i>	lei			840,02
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,62
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	512,30	19,62
		<i>Total</i>	lei			1 977,99
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			225,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	60,25	21,71
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	510,00	204,00
		<i>Total</i>	lei			142,20
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			117,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	620,45	117,30
		<i>Total</i>	lei			246,32
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 082,13
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	745,80	889,05
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	510,00	811,14
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	320,40	381,94
		<i>Total</i>	lei			1 311,74
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr.4-16, 32-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m	m3			578,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16mm	m3	0,203	269,82	54,77
	1411122201167 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	1,219	269,82	328,91
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	21,50	3,23
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	620,45	26,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	425,20	109,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			18 211,36
7	PD04A	Montarea armaturelor (plasa armata VR d5 150x150)	kg			30,91
	7123020011140 1	Fierar beton	h-om	0,090	84,97	7,65
	2710602100100 vr	Otel beton (Plasa metalica VR d5 150x150)	kg	1,000	22,85	22,85

1	2	3	4	5	6	7
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	27,45	0,41
		<i>Total</i>	lei			13 300,15
8	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2			125,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,25	6,02
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,950	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	27,45	1,37
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	38,20	3,06
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	85,00	7,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 850,00	16,98
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 850,00	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	64,20	7,70
		<i>Total</i>	lei			2 518,58
9	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C20/25 conform h=0.15 m)	m3			1 721,39
	7123010010200	Betonist	h-om	2,250	84,97	191,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,600	60,25	96,40
	266310210098	Beton clasa C 20/25	m3	1,030	1 305,50	1 384,99
	1212121212121	Apa	m3	0,315	21,50	6,98
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,007	25,20	0,18
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	4 850,00	3,39
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,690	2,00	9,38
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,135	145,18	19,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,031	300,00	9,30
		<i>Total</i>	lei			54 223,78
10	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m			138,08
	7123010010200	Betonist	h-om	0,160	84,97	13,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 820,00	6,38
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	21,50	0,86
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,160	432,80	69,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,160	300,00	48,00
		<i>Total</i>	lei			7 249,30
11	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			36,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	60,25	6,63
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,350	64,85	22,70
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,019	90,20	1,71
	2875277410000	Compresor	h-ut	0,017	90,20	1,53
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,040	90,20	3,61
		<i>Total</i>	lei			1 899,46
		2. Amenajarea acostamentelor				
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate concasate fr.0-32mm de 10 cm	m2			40,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,25	1,91
	1411122201616 011	Agregate concasate fr. 0-32mm	m3	0,126	253,45	31,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	21,50	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	620,45	2,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	320,00	3,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	425,20	0,19
		<i>Total</i>	lei			2 410,70

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Vasile Lupu s. Peresecina Sector III

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 386 710,78 lei

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamitnea rutiera din beton de ciment				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,620	1 332,90	2 159,30
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	259,200	19,62	5 085,60
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,620	225,69	365,61
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m ²	5,400	114,43	617,91
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,620	2 081,85	3 372,59
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore LA30, fr.4-16, 32-63 conform SM SR	m3	81,000	577,51	46 778,39

1	2	3	4	5	6	7
		EN 13242+A1, h=0,15 m				
7	PD04A	Montarea armaturilor (plasa armata VR d6 150x150)	kg	1 120,200	30,91	34 624,32
8	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2	42,000	125,93	5 289,01
9	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C20/25 conform h=0.15 m)	m3	81,000	1 721,39	139 432,98
10	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m	135,000	138,07	18 638,97
11	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	135,000	55,46	7 487,49
		Total Imbracamitnea rutiera din beton de ciment Inclusiv salariu				263 852,17 42 398,77
		2. Pinteni 1 buc				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16; 16-31,50, conform SM SR EN 13242+A1, h=0,10 m	m3	1,130	429,06	484,84
13	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (Pinten Beton monolit C20/25)	m3	2,630	1 893,49	4 979,88
		Total Pinteni 1 buc Inclusiv salariu				5 464,72 572,92
		3. Imbracamitnea rutiera din beton de ciment drumuri laterale				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,060	1 332,83	79,97
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	9,600	19,64	188,53

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,060	226,17	13,57
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m ²	0,200	115,00	23,00
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,060	2 087,00	125,22
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore LA30, fr.4-16, 32-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m	m3	3,000	577,51	1 732,54
20	PD04A	Montarea armaturilor (plasa armata VR d5 150x150)	kg	42,000	30,91	1 298,18
21	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2	1,500	125,93	188,90
22	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C20/25 conform h=0.15 m)	m3	3,000	1 721,41	5 164,22
23	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m	4,000	138,07	552,29
24	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	4,000	55,46	221,84
		Total Imbracamitnea rutiera din beton de ciment drumuri laterale Inclusiv salariu				9 588,26 1 549,23
		4. Amenajarea acostamentelor				

1	2	3	4	5	6	7
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate concasate fr.0-32mm de 10 cm	m2	140,000	40,12	5 616,86
		Total Amenajarea acostamentelor Inklusiv salariu				5 616,86 267,39

		Total	lei	284 522,01
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	10 749,19
		Total		295 271,20
		Cheltuieli de regie	7 %	20 668,98
		Total		315 940,18
		Beneficiu de deviz	2 %	6 318,80
		Total		322 258,98
		TVA	20 %	64 451,80
		Total deviz: Inklusiv salariu		386 710,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Vasile Lupu s. Peresecina Sector III

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 386 710,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	211,240	84,97	17 949,06
2.	71230200111401	Fierar beton	h-om	104,598	84,97	8 887,70
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	41,325	84,97	3 511,38
4.	7129020012800	Pavator	h-om	50,400	84,97	4 282,49
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,724	60,25	103,88
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,350	60,25	262,09
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	134,400	60,25	8 097,60
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	28,118	60,25	1 694,11
		Total manopera				44 788,31

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	48,650	64,85	3 154,95
2.	1212121212121	Apa	m3	27,253	21,50	585,94
3.	14111222011672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	102,396	269,82	27 628,49
4.	1411122201616011	Agregate concasate fr. 0-32mm	m3	17,640	253,45	4 470,86
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16	m3	17,052	269,82	4 600,97
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,300	269,82	350,77
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,022	4 850,00	106,70
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,249	4 850,00	1 207,65
9.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,915	85,00	332,78
10.	2320187315789	Decofrol	kg	5,220	64,20	335,13
11.	2663102100984001	Beton clasa C 20/25	m3	91,799	1 305,50	119 843,60
12.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,058	4 850,00	281,30
13.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest.	buc	0,486	1 820,00	884,52

		larg. d=400 mm				
14.	271060210010 0vr	Otel beton (Plasa metalica VR d5 150x150)	kg	1 162,200	22,85	26 556,27
15.	271060341963 5	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,606	27,45	16,63
16.	273411380323 3	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,175	27,45	59,70
17.	274613380314 1	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	17,433	27,45	478,53
18.	287314588700 0	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,480	38,20	132,93
19.	410011620280 6	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,140	21,50	411,51
20.	410012620281 8	Apa	m3	0,113	21,50	2,43
		Total materiale de constructii				191 441,66

Utilaje de constructii:

1.	259227000402 1	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,475	90,20	42,84
2.	287527741000 01	Compresor	h-ut	2,363	90,20	213,14
3.	291234000250 6	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,237	90,20	21,38
4.	292214000700 0	Macara	h-ut	1,159	432,50	501,27
5.	293211000442 4	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	5,560	320,40	1 781,42
6.	295222000000 4	Autogudronator	h-ut	2,641	620,45	1 638,60
7.	295222000354 6	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,078	605,20	3 073,21
8.	295224000000 0	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	393,960	2,00	787,92
9.	295224000400 3	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,063	425,20	26,79
10.	295224000401 0	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,672	425,20	9 214,93
11.	295224000401 9	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	11,340	145,18	1 646,34
12.	295224000410 5	Compactor 5-6 t	h-ut	1,540	320,00	492,80
13.	295224000412 5	Compactor 25 t	h-ut	2,003	745,80	1 493,84
14.	295226000350 1	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,780	592,40	2 239,27
15.	295226000355 2	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,671	510,00	1 362,21
16.	295226000355 4	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,672	510,00	342,72
17.	295227000420 4	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	22,240	432,80	9 625,47
18.	295250000560 0	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,003	320,40	641,76
19.	341054000000 7	Autobasculanta-10t	h-ut	10,295	512,30	5 274,13
20.	341054000560 3	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,240	300,00	7 872,00
		Total utilaje de constructii				48 292,04

Total	lei	284 522,01
--------------	------------	-------------------

Asigurarea medicala si sociala	24 %	10 749,19
Total		295 271,20
Cheltuieli de regie	7 %	20 668,98
Total		315 940,18
Beneficiu de deviz	2 %	6 318,80
Total		322 258,98
TVA	20 %	64 451,80
Total deviz:		386 710,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Vasile Lupu s. Peresecina **Investitor**
Sector III

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamitnea rutiera din beton de ciment				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 332,90
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	592,40	1 332,90
		<i>Total</i>	lei			2 159,30
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,62
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	512,30	19,62
		<i>Total</i>	lei			5 085,60
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			225,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	60,25	21,69
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	510,00	204,00
		<i>Total</i>	lei			365,61
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			114,43
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	605,20	114,43
		<i>Total</i>	lei			617,91
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 081,85
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	745,80	888,98
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	510,00	810,96
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	320,40	381,91
		<i>Total</i>	lei			3 372,59
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore LA30, fr.4-16, 32-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m	m3			577,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16	m3	0,203	269,82	54,77
	1411122201167 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	1,219	269,82	328,91
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	21,50	3,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	605,20	25,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	425,20	109,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			46 778,39
7	PD04A	Montarea armaturilor (plasa armata VR d6 150x150)	kg			30,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,090	84,97	7,65
	2710602100100	Otel beton (Plasa metalica VR d5 150x150)	kg	1,000	22,85	22,85
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	27,45	0,41
		<i>Total</i>	lei			34 624,32
8	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2			125,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,25	6,02
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,950	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	27,45	1,37
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	38,20	3,06
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	85,00	7,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 850,00	16,98
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 850,00	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	64,20	7,70
		<i>Total</i>	lei			5 289,01
9	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C20/25 conform h=0.15 m)	m3			1 721,39
	7123010010200	Betonist	h-om	2,250	84,97	191,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,600	60,25	96,40
	2663102100984	Beton clasa C 20/25	m3	1,030	1 305,50	1 385,01
	1212121212121	Apa	m3	0,315	21,50	6,98
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,007	27,45	0,20
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	4 850,00	3,35
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,690	2,00	9,38
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,135	145,18	19,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,031	300,00	9,30
		<i>Total</i>	lei			139 432,98
10	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m			138,07
	7123010010200	Betonist	h-om	0,160	84,97	13,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 820,00	6,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	21,50	0,86
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,160	432,80	69,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,160	300,00	48,00
		<i>Total</i>	lei			18 638,97
11	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			55,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	60,25	6,63
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,350	64,85	22,70
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,019	620,45	11,79
	2875277410000 1	Compresor	h-ut	0,017	90,20	1,53
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,040	320,40	12,82
		<i>Total</i>	lei			7 487,49
		2. Pineni 1 buc				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16; 16-31,50, conform SM SR EN 13242+A1, h=0,10 m	m3			429,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	60,25	59,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	269,82	310,42
	4100126202818	Apa	m3	0,100	21,50	2,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	90,20	18,92
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	90,20	37,91
		<i>Total</i>	lei			484,84
13	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (Pinten Beton monolit C20/25)	m3			1 893,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	60,25	192,21
	2663102100984 001	Beton clasa C 20/25	m3	1,020	1 305,50	1 331,81
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 850,00	178,88

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	432,50	190,60
		Total	lei			4 979,88
		3. Imbracamitnea rutiera din beton de ciment drumuri laterale				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 332,83
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	592,40	1 332,83
		Total	lei			79,97
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,64
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	512,30	19,64
		Total	lei			188,53
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			226,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	60,25	22,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	510,00	204,00
		Total	lei			13,57
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			115,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	605,20	115,00
		Total	lei			23,00
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 087,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	745,80	895,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	510,00	807,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	320,40	384,50
		Total	lei			125,22
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore LA30, fr.4-16, 32-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m	m3			577,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16	m3	0,203	269,82	54,77
	1411122201167 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	1,219	269,82	328,91
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	21,50	3,23
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	605,20	25,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	425,20	109,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
		Total	lei			1 732,54
20	PD04A	Montarea armaturilor (plasa armata VR d5 150x150)	kg			30,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,090	84,97	7,65
	2710602100100	Otel beton (Plasa metalica VR d5 150x150)	kg	1,000	22,85	22,85
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	27,45	0,41
		Total	lei			1 298,18
21	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2			125,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,25	6,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,950	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	27,45	1,37
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	38,20	3,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	85,00	7,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 850,00	16,17
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 850,00	3,23
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	64,20	7,71
		Total	lei			188,90

1	2	3	4	5	6	7
22	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton C20/25 conform h=0.15 m)	m3			1 721,41
	7123010010200	Betonist	h-om	2,250	84,97	191,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,600	60,25	96,40
	2663102100984 001	Beton clasa C 20/25	m3	1,030	1 305,50	1 385,14
	1212121212121	Apa	m3	0,315	21,50	6,97
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,007	27,45	0,20
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	4 850,00	3,23
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,690	2,00	9,38
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,135	145,18	19,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,031	300,00	9,30
		<i>Total</i>	lei			5 164,22
23	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m			138,07
	7123010010200	Betonist	h-om	0,160	84,97	13,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 820,00	6,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	21,50	0,86
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,160	432,80	69,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,160	300,00	48,00
		<i>Total</i>	lei			552,29
24	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			55,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	60,25	6,63
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,350	64,85	22,70
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,019	620,45	11,79
	2875277410000 1	Compresor	h-ut	0,017	90,20	1,53
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,040	320,40	12,82
		<i>Total</i>	lei			221,84
		4. Amenajarea acostamentelor				
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate concasate fr.0-32mm de 10 cm	m2			40,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,25	1,91
	1411122201616 011	Agregate concasate fr. 0-32mm	m3	0,126	253,45	31,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	21,50	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	605,20	2,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	320,00	3,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	425,20	0,19
		<i>Total</i>	lei			5 616,86

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum **str.Crisca, s. Peresecina Sector I**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 157 702,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,400	1 332,90	1 866,06
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	224,000	11,89	2 662,42
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,400	225,69	315,97
4	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,700	1 276,97	893,88
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA30, fr.4-16, 16-32mm,32-63 conform SM SR EN 13242+A1, prin metoda impanarii intr-un strat, H=15 cm	100m ²	14,000	8 119,08	113 667,15

	Total	lei	119 405,48
	Asigurarea medicala si sociala	24 %	1 007,34
	Total		120 412,82
	Cheltuieli de regie	7 %	8 428,89
	Total		128 841,71

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	2 %			2 576,84
		Total				131 418,55
		TVA	20 %			26 283,71
		Total deviz: Inclusiv salariu				157 702,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Crisca, s. Peresecina Sector I

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 157 702,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,504	60,25	30,37
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	69,160	60,25	4 166,89
		Total manopera				4 197,26

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	14,000	100,20	1 402,80
2.	141112220164516	Piatra sparta 4-16 mm	m3	14,000	269,82	3 777,48
3.	141112220166163	Piatra sparta 32-63 mm	m3	264,600	269,82	71 394,37
4.	1411122201752132	Piatra sparta 16-32mm	m3	21,000	269,82	5 666,22
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,000	21,50	903,00
		Total materiale de construcții				83 143,87

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,065	605,20	1 249,74
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	37,940	425,20	16 132,09
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,680	285,30	4 473,50
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,150	592,40	1 866,06
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,612	510,00	1 842,12
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,560	510,00	285,60
7.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,484	828,50	1 229,49
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,197	512,30	2 662,42
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,796	400,85	2 323,33
		Total utilaje de construcții				32 064,35

Total	lei	119 405,48
Asigurarea medicala si sociala	24 %	1 007,34
Total		120 412,82
Cheltuieli de regie	7 %	8 428,89
Total		128 841,71

Beneficiu de deviz	2 %	2 576,84
Total		131 418,55
TVA	20 %	26 283,71

Total deviz: 157 702,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unor sectoare Investitor
de drum str.Crisca, s. Peresecina
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 332,90
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	592,40	1 332,90
		<i>Total</i>	lei			1 866,06
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	512,30	11,89
		<i>Total</i>	lei			2 662,42
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			225,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	60,25	21,69
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	510,00	204,00
		<i>Total</i>	lei			315,97
4	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 276,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,110	605,20	1 276,97
		<i>Total</i>	lei			893,88
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA30, fr.4-16, 16-32mm,32-63 conform SM SR EN 13242+A1, prin metoda impanarii intr-un strat, H=15 cm	100m2			8 119,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	60,25	297,64
	141112220166163	Piatra sparta 32-63 mm	m3	18,900	269,82	5 099,60
	1411122201752132	Piatra sparta 16-32mm	m3	1,500	269,82	404,73
	141112220164516	Piatra sparta 4-16 mm	m3	1,000	269,82	269,82
	11202062010361	Savura	m3	1,000	100,20	100,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,000	21,50	64,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	605,20	25,42
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	510,00	131,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	285,30	319,54
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	425,20	1 152,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	400,85	165,95
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	828,50	87,82
		<i>Total</i>	lei			113 667,15

Intocmit
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum
str.Crisca(inclusiv digul iazului), s. Peresecina Sector II**

Formular
Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 349 317,82 lei

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,725	1 332,84	3 632,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	436,000	11,89	5 181,91
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,725	225,69	615,01
4	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,362	1 277,05	1 739,34
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA30, fr.4-16, 16-32mm,32-63 conform SM SR EN 13242+A1, prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	31,200	8 118,87	253 308,83

	Total	lei	264 477,09
	Asigurarea medicala si sociala	24 %	2 242,88
	Total		266 719,97
	Cheltuieli de regie	7 %	18 670,40
	Total		285 390,37

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	2 %			5 707,81
		Total				291 098,18
		TVA	20 %			58 219,64
		Total deviz: Inclusiv salariu				349 317,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 349 317,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2:				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,981	60,25	59,11
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	154,128	60,25	9 286,21
		Total manopera				9 345,32

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	31,200	100,20	3 126,24
2.	141112220164516	Piatra sparta 4-16 mm	m3	31,200	269,82	8 418,38
3.	141112220166163	Piatra sparta 32-63 mm	m3	589,680	269,82	159 107,46
4.	1411122201752132	Piatra sparta 16-32mm	m3	46,800	269,82	12 627,58
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	93,600	21,50	2 012,40
		Total materiale de construcții				185 292,06

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,184	605,20	2 532,15
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	84,552	425,20	35 951,51
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	34,944	285,30	9 969,52
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,131	592,40	3 632,00
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,050	510,00	4 105,50
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,090	510,00	555,90
7.	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	3,307	828,50	2 739,85
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,115	512,30	5 181,91
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,917	400,35	5 171,37
		Total utilaje de construcții				69 839,71

Total	lei	264 477,09
Asigurarea medicala si sociala	24 %	2 242,88
Total		266 719,97
Cheltuieli de regie	7 %	18 670,40

Total		285 390,37
Beneficiu de deviz	2 %	5 707,81
Total		291 098,18
TVA	20 %	58 219,64
Total deviz:		349 317,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum str.Crisca(inclusiv digul iazului), s. Peresecina Sector II

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 332,84
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	592,40	1 332,84
		<i>Total</i>	lei			3 632,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	512,30	11,89
		<i>Total</i>	lei			5 181,91
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			225,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	60,25	21,69
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	510,00	204,00
		<i>Total</i>	lei			615,01
4	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 277,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,110	605,20	1 277,05
		<i>Total</i>	lei			1 739,34
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA30, fr.4-16, 16-32mm,32-63 conform SM SR EN 13242+A1, prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 118,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	60,25	297,63
	141112220166163	Piatra sparta 32-63 mm	m3	18,900	269,82	5 099,60
	1411122201752	Piatra sparta 16-32mm	m3	1,500	269,82	404,73
	1411122201645	Piatra sparta 4-16 mm	m3	1,000	269,82	269,82
	1120206201036	Savura	m3	1,000	100,20	100,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,000	21,50	64,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	605,20	25,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	510,00	131,59
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	285,30	319,54
	2952240004010	Compactor 10 t	h-ut	2,710	425,20	1 152,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	400,35	165,75
	2952270007611	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	828,50	87,82
		<i>Total</i>	lei			253 308,83

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.